



COMUNE DI LICODIA EUBEA

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Proposte n. 22
del 20/12/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 100... del Reg.

data 22-12-2017

OGGETTO: Avviso del MIUR per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico a valere sul Fondo Europeo Regionale (FESR) – Asse II “Infrastrutture per l’Istruzione” Progetto esecutivo per la “Messa in sicurezza della palestra con annessi spogliatoi e aree esterne, all’interno del complesso scolastico Plesso “G. Verga” ex E. Fermi (completamento) – **Riapprovazione amministrativa a seguito di rimodulazione delle somme a disposizione del Q.T.E.**

L’anno duemiladiciassette, il giorno VENTIDUE.....del mese di DICEMBRE..... alle ore 9.00... e segg., nell’aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg.

	P	A	
1. VERGA GIOVANNI	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Sindaco
2. RANDONE SANTO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Vice Sindaco
3. GALOFARO RITA	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Assessore
4. TRIPICIANO DARIO	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	Assessore
TOTALE	4	0	

Assiste il Segretario Comunale IGITIO VALENTINO PERE. Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R. n. 48/1991, di recepimento della L. n. 142/90 e successive modificazioni;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

- di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)
 - aggiunte/integrazioni (1)
 -
 - modifiche/sostituzioni (1)
 -
- con separata unanime votazione; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91.(1)
- con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art 12, comma 2° della L.R. 44/91. (1)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Avviso del MIUR per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico a valere sul Fondo Europeo Regionale (FESR) – Asse II “Infrastrutture per l’Istruzione” Progetto esecutivo per la “Messa in sicurezza della palestra con annessi spogliatoi e aree esterne, all’interno del complesso scolastico Plesso “G. Verga” ex E. Fermi (completamento) – **Riapprovazione amministrativa a seguito di rimodulazione delle somme a disposizione del Q.T.E.**

Proponente: Il Sindaco/ L’Assessore

Salvo Lentini



Redigente: IL FUNZIONARIO
Geom. Giuseppe Canuso

Giuseppe Canuso

Premesso che:

- In data 16/08/2017, è stato emanato l’avviso pubblico finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per l’attuazione dell’Obiettivo Specifico 10.7 2 “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” e, in particolare dell’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessività, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;
- Questa Amministrazione intende partecipare all’avviso in parola, essendo Ente Locale proprietario di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico statale delle 5 regioni beneficiarie dell’avviso (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia), con un intervento nel Plesso Scolastico di Via Marconi denominato “Giovanni Verga” (ex E. Fermi);
- I lavori da prevedere in progetto, con riferimento al punto 3.2 dell’avviso pubblico, possono riguardare sia gli interventi di tipologia A (messa in sicurezza degli edifici) che tipologia B (diversi dalla messa in sicurezza degli edifici);
- Con deliberazione di C.C. n. 26 del 17/08/2017 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici, in cui risulta inserito l’intervento riguardante la “Messa in sicurezza della palestra con annessi spogliatoi e aree esterne, all’interno del complesso scolastico Plesso “G. Verga” ex E. Fermi (completamento)”
- Con deliberazione di G.M. 71 del 09/10/2017, è stato preso atto della variazione dell’importo del suddetto progetto da € 1.000.000,00 ad € 1.300.000,00 per l’adeguamento del progetto alle misure previste nel bando del MIUR – Fondi Strutturali Europei PON 2014-2020 per la scuola;

Visto il progetto esecutivo in parola dell’importo complessivo di € 1.300.000,00 redatto dal dott. arch. Salvatore Lentini, tecnico interno all’Amministrazione;

Vista la delibera di G.M. n. 28 del 15/11/2017 con la quale veniva approvato il progetto di che trattasi con il seguente quadro economico;

SOMMANO I LAVORI DI TIPOLOGIA A + B	€	933.926,49
Oneri di sicurezza, già inclusi nei lavori (8,47%) a detrarre	€	79.088,73
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€	854.837,76
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 22%		205.463,83
A-Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E.		87.371,50
B-Spese tecniche collaudo statico in corso d'opera		6.727,10
Inarcassa 4%+IVA 22% su comp. tecniche A+B		25.293,70
Incentivi art. 113 D.lgs. n. 50/2016 (RUP+ etc.) 2%		18.678,53
Oneri di accesso a discarica+IVA 22%		18.200,00
Contributo ANAC		600,00
Prove di laboratorio per opere strutturali+IVA 22%		1.942,58
Analisi di laboratorio per caratterizzazione terreni prov. da scavi+IVA 22%		600,00
Oneri per allacci		500,00
Imprevisti ed arrotondamenti		696,27
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		366.073,51
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€ 1.300.000,00

Considerato che durante la fase di inserimento del progetto nella piattaforma del MIUR si è constatato che il limite massimo delle competenze tecniche al netto di IVA e Oneri è del 9% dell'importo dei lavori, non era specificato nell'avviso pubblico, motivo per cui si rende necessario ridurre le competenze tecniche per allineare il quadro economico a detta percentuale. Nello specifico è stato tolto dal calcolo delle competenze l'Ufficio di Direzione Lavori, previsto per la complessità dell'opera;

Dato atto che il progetto comprende interventi sia di tipologia A che di tipologia B per complessivi € 1.300.000,00, di cui € 933.926,49 per lavori e € 366.073,51 per somme a disposizione dell'Amministrazione, il cui quadro Tecnico Economico rimodulato è il seguente:

LAVORI DI TIPOLOGIA "A"+"B"		€ 933.926,49
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (8,376921% sui lavori)	79.088,73	
a detrarre	79.088,73	€ 79.088,73
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 854.837,76
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 22%	205.463,83	
A-Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E.	76.498,36	
B-Spese tecniche collaudo statico in corso d'opera	6.727,10	
Inarcassa4%+IVA22%su comp. tecniche A+B	22.371,00	
Incentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 (RUP+ etc.) 2%	18.678,53	
Oneri di accesso a discarica+IVA22%	18.200,00	
Contributo ANAC	600,00	
Prove di laboratorio per opere strutturali+IVA22%	1.942,58	
Analisi di laboratorio per caratterizzazione terreni prov. da scavi+IVA22%	600,00	
Oneri per allacci	2.000,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	12.992,11	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	366.073,51	366.073,51
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DI TIPOLOGIA "A"+"B"		€ 1.300.000,00

Dato atto, ancora, che l'intervento di tipologia A ammonta a complessivi € 894.000,00 di cui € 641.719,41 per lavori e € 252.280,59 per somme a disposizione dell'Amministrazione, mentre l'interventi di tipologia B ammonta a complessivi € 406.000,00 di cui € 292.207,08 per lavori e € 113.792,92 per somme a disposizione dell'Amministrazione, i cui Quadri Tecnici Economici sono rispettivamente i seguenti:

LAVORI DI TIPOLOGIA A		€ 641.719,41
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (11,263909% sui lavori)	72.282,69	
a detrarre	72.282,69	€ 72.282,69
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 569.436,72
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 22%	141.178,27	
A-Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E.	52.563,54	
B-Spese tecniche collaudo statico in corso d'opera	6.727,10	
Inarcassa4%+IVA22%su comp. tecniche A+B	15.937,32	
Incentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 (RUP+ etc.) 2%	12.834,39	
Oneri di accesso a discarica+IVA22%	11.830,00	
Prove di laboratorio per opere strutturali+IVA22%	1.942,58	
Analisi di laboratorio per caratterizzazione terreni prov. da scavi+IVA22%	300,00	
Contributo ANAC	600,00	
Oneri per allacci	2.000,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	6.367,39	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	252.280,59	252.280,59
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DI TIPOLOGIA A		€ 894.000,00

LAVORI DI TIPOLOGIA B		€ 292.207,08
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (2,250622% sui lavori)	6.806,04	
a detrarre	6.806,04	€ 6.806,04
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 285.401,04
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 22%	64.285,56	
A-Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E.	23.934,82	
Inarcassa4%+IVA22%su comp. tecniche A+B	6.433,68	

Incentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 (RUP+ etc.) 2%	5.844,14	
Oneri di accesso a discarica+IVA22%	6.370,00	
Analisi di laboratorio per caratterizzazione terreni prov. da scavi+IVA22%	300,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	6.624,72	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	113.792,92	113.792,92
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DI TIPOLOGIA B		€ 406.000,00

Ritenuti validi i precedenti pareri e verifica, già citati nel precedente atto approvato;

Ravvisata, dunque, la necessità di dover riapprovare amministrativamente il progetto esecutivo, col nuovo quadro economico per le suesposte motivazioni, rimodulato solo nelle somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora applicabili, la L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii. ed il D.P.R.S. n. 13/2012;

Visti i pareri resi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art.53 della Legge n. 142/90, recepita dalla legge Regionale 11/12/1991, n.48, e sostituita dalla L.R. n. 30/02;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

PROPONE

1) Riapprovare il progetto esecutivo per la "**Messa in sicurezza della palestra con annessi spogliatoi e aree esterne, all'interno del complesso scolastico Plesso "G. Verga" ex E. Fermi (completamento)**", per le suesposte motivazioni, esclusivamente nelle somme a disposizione del Q.T.E., dell'importo complessivo di € 1.300.000,00, redatto dal dott. arch. Salvatore Lentini, tecnico interno all'Amministrazione, il cui quadro Tecnico Economico è il seguente:

LAVORI DI TIPOLOGIA "A"+"B"		€ 933.926,49
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (8,376921% sui lavori)	79.088,73	
a detrarre	79.088,73	€ 79.088,73
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 854.837,76
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 22%	205.463,83	
A-Spese tecniche: DL, mis. e contab., C.S.E., C.R.E.	76.498,36	
B-Spese tecniche collaudo statico in corso d'opera	6.727,10	
Inarcassa4%+IVA22%su comp. tecniche A+B	22.371,00	
Incentivi art. 113 Dlgs. n. 50/2016 (RUP+ etc.) 2%	18.678,53	
Oneri di accesso a discarica+IVA22%	18.200,00	
Contributo ANAC	600,00	
Prove di laboratorio per opere strutturali+IVA22%	1.942,58	
Analisi di laboratorio per caratterizzazione terreni prov. da scavi+IVA22%	600,00	
Oneri per allacci	2.000,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	12.992,11	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	366.073,51	366.073,51
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI DI TIPOLOGIA "A"+"B"		€ 1.300.000,00

2) Confermare la partecipazione all'avviso pubblico indicato in oggetto.

Proposta di Deliberazione n. 100 del 22.12.2017

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/~~Contrario~~ per i seguenti motivi:

.....



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
SERVIZIO LL.RP. e RUP
geom. Giuseppe Caruso

Li, 20/12/2017

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:

.....



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Rita Morello

Li, 20-12-2017

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 44/1991 si attesta la copertura finanziaria come segue:

Intervento	Bilancio	Impegno	data	Importo
		N.		€.....
		N.		€.....
		N.		€.....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li,

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L'ASSESSORE ANZIANO

[Handwritten signature]

IL SINDACO

[Handwritten signature]

IL SEGRETARIO COMUNALE

[Handwritten signature]


È copia conforme per uso amministrativo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Li,

Il presente atto, è stato pubblicato all'Albo al N. 1185/17 del registro in data 22 DIC. 2017

Li, 22 DIC. 2017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

[Handwritten signature]

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'Ufficio, visto lo statuto comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, dal _____ al _____ per rimanervi quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, come modificato dalla L.R. n. 17/2004, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 8art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Li,

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e s.m.i..

Li 22-12-2017



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

[Handwritten signature]